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PODĚKOVÁNÍ

Práce jako tato není nikdy dílem jediného člověka (obvykle toho, kdo je pod ní podepsán),
nýbrž takový či onaký podíl na ní mívá mnoho dalších lidí; těm bych chtěl na tomto místě
poděkovat.
Na prvním místě se sluší uvést mého školitele Jaroslava Peregrina, který se nejen zcela
rozhodující měrou zasloužil o podobu této práce, ale bez něj by patrně vůbec nevznikla (nebo
přinejmenším by nebyla dokončena, alespoň ne v jakémkoli rozumném termínu). Od počátku
pečlivě kriticky pročítal a komentoval starší verze textu, a všemožně mne podporoval, ať už
podněty filosofickými, ochotným zapůjčováním nejrůznějších knih, nebo prostě jen takříkajíc
„podporou morální“. Lepšího vedoucího bych si nemohl přát.
Děkuji také Josefu Mouralovi, který se laskavě ujal supervize práce z „fenomenologické“
strany, a přes zdvořilou nedůvěru, kterou v něm patrně celá věc vyvolávala, mne zásobil některými
z nejhlubších kritických připomínek, jakož i některými z nejnedostupnějších titulů užitečné
sekundární literatury.
Velký dík patří rovněž Vojtěchu Kolmanovi – jednak jako neúnavnému spiritus agens
doktorandského grantu (GA ČR, č. 401/03/H047), jehož podpory jsem po nemalou část svého
studia využíval; a jednak jako kritickému čtenáři i nevyčerpatelné studnici odpovědí na všemožné i
nemožné dílčí filosofické otázky, na něž jsem narážel, a ochotnému zdroji jinak nedostupné
literatury. Dík mu náleží i za průběžné upozorňování, za co všechno vděčí Wittgenstein ve
skutečnosti Fregovi (i když jsem tyto informace asi dostatečně v textu nezohlednil).
Za orientalistické konzultace vděčím Brittě Saal a Jiřímu Holbovi.
Mnohé mi osvětlily rozhovory s Pirminem Stekelerem-Weithoferem z univerzity v Lipsku,
které jsem měl příležitost vést s ním během svého kratičkého pobytu tam na jaře 2006.
Do téměř konečné podoby jsem měl možnost dovést práci během svého tříměsíčního pobytu
v Drážďanech, kde ji se mnou (nadmíru důkladně) prodiskutoval Thomas Rentsch a jeho studenti,
Nele Schneidereit, Claudia Schumann, Nils Burchartz a Morris Vollmann (Nilsi Burchartzovi
děkuji na jeho pozoruhodné poznámky ke vztahu Schopenhauer-Wittgenstein). Tyto debaty mi
umožnily, jak doufám, práci podstatně vylepšit.
Jednu z nejranějších verzí mého projektu podrobili zdrcující (a zasloužené) kritice Tomáš
Marvan, Jan Kolář, Laco Koreň a Marek Tomeček, jimž tímto přiznávám alespoň opožděně zásluhy
o sebereflexi, jíž bylo mé disertaci velmi zapotřebí.
Ve finální fázi pročetla část mé práce Kamila Pacovská, jíž děkuji za poznámky k jejímu
úvodu, jakož i za – alespoň pro mě – přínosné debaty o analytické a kontinentální filosofii.
Z mnoha ostatních lidí, kteří mne a tuto mou práci v dobrém (i když ne nutně vždy v úzce
„filosofickém“ smyslu) ovlivnili, bych rád zmínil ještě alespoň studenty svého heideggerovského
semináře z LS 2006 a wittgensteinovského semináře z LS 2008; svého přítele a spolužáka Jakuba
Sitára, s nímž jsem během let měl možnost vést hovory o duchovní a kulturní atmosféře
Heideggerova myšlení, které, jak se domnívám, mé vnímání Heideggera nesmazatelně ovlivnily;
Martina Fojtíčka, který mne kdysi k zájmu o Wittgensteina přivedl; a Víta Penkalu (né Mrázka),
jehož rady z oboru českého jazyka mi napomohly s překladem (a tedy lepším porozuměním)
pozdněheideggerovských textů.
Rád bych vyslovil dík i svým rodičům, kteří sice tuto fázi mého studia sledovali už jen
poněkud zpovzdálí (a patrně s jistými pochybami), ale přesto jejich podpora a zásluhy o to, že jsem
se dostal až sem, jsou velké a těžko je lze přecenit.
A konečně – last, but not at all least – děkuji Lucce , bez níž by disertace nevznikla a
nebyla tím, čím je (tak jako ani já). Byla mi pomocí ve více směrech, než dokážu uvážit, a
poskytovala mé práci nějaký smysl, a zároveň mně potřebný odstup od ní (už jen tím, že mě přiměla
čas od času snažit se přenést přece jen poněkud do sebe uzavřený filosofický diskurs, v němž tato
práce vznikla a je vedena, na jinou, otevřenější půdu). V každém případě jsou její zásluhy
přinejmenším dvojnásobné, ne, trojnásobné, než jaké uvádím. Je mi útočištěm, kam se mohu utéct
se svou občasnou filosofickou beznadějí.
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0. Úvod; co je „analytická“ a „kontinentální“ filosofie; otázka „srovnání“ („konfrontace“?)
[Problémy s pojmy „analytický“ a „kontinentální“ – vymezení spíše geograficko-kulturně-historicky-stylové,
než obsahové.

Kritérium „vědeckosti“ a „uměleckosti“ ~ anglosaský svět a Francie; kam „patří“ německy psaná
filosofie?

Hermeneutická/kulturně-dějinná podmíněnost obou stran dialogu – v historických i moderních pracích.
Má „srovnání“ vést k vzájemné toleranci a/nebo věcnému obohacení? Přednost systematického ohledu.
Upřesnění tématu: vztah jazyka, intersubjektivity a individuality u Husserla, Wittgensteina a Heideggera.
Poznámky o charakteru (metodě?) práce.] …1

1. Intersubjektivní konstrukce smyslu v jazyce (pozdní Wittgenstein a Husserl)
1.1. Smysl je vždy relativní vzhledem k (činnosti) subjektu – je „subjektní“
[Realismus jako problematická obhajoba „běžného rozumu“ a idealismus jako nevyvratitelný, ale
protiintuitivní – pokus o „třetí cestu“ (idealistické východisko s realistickou motivací?)

Filosofie se nemůže zabývat „věcmi tak jak jsou“, nemá k nim žádný přístup (problematičnost představy
„věcí tak jak jsou“, mimo/před vstupem do našich „poznávacích mechanismů“). Zjednává si pořádek ve sféře
(v uspořádání) naší zkušenosti světa.

„Pracují“ struktury naší zkušenosti, náš jazyk, s „předdodaným“ materiálem? Jak si to lze představit?
(jazyk jako „vyrovnávání se“)

Otázky vztahu mezi naší zkušeností a tím, o čem naše zkušenost je, čeho je to zkušenost (světem, věcmi
„samými“). (exkurs k intencionálnímu předmětu a k významu jako pravidly určené roli)

„Starou“ dichotomii subjektivní/objektivní lze (je třeba) uchopit jako různé typy „subjektního“ (k
(činnosti) subjektu vztaženého) obsahu. ] …7

1.2. Smysl světa, relativní vůči (činnosti) subjektu, musí být intersubjektivní, daný společně
[Smysl světa, v němž žijeme, je smysl světa společného všem lidem (nebo velkému množství lidí); a je jako
takový utvářen.

Množství mluvčích garantuje normativitu jazyka (a jazyk je nutně normativní).
Ve významových strukturách našeho světa (přítomného světa, vykládaného filosofií) jsou druzí lidé

přítomni jako:
-jeho obsahové složky (předměty přítomné v něm)
-spolutvůrci a spoluuživatelé (mí bližní, ti, kteří jsou mi podobni)
-součást horizontu (kontextu) jeho smyslu (dění ve světě má svou teleologii s ohledem na dějinné

směřování lidstva, žijícího v něm). ] …18

1.3. Intersubjektivita je jazykově založená
[Takovýto svět (tento útvar smyslu) vzniká ve vzájemných interakcích svých obyvatel a jako svět těchto
interakcí.

Mezilidské interakce, které neustále doutvářejí přesnou podobu (smysl) světa, v němž lidé žijí, jsou (mj.)
tří druhů – „zaujímání vztahů“, „sdílení“, a „normativita“.

Tyto interakce jsou nutně jazykové. Různé aktivity v rámci tohoto světa, zaměřené k různým cílům
v něm, jsou různé „jazykové hry“. ] …25

1.4. Otázka vztahu jazyka a ne-jazykové zkušenosti …35

1.4.1. Husserl
[Husserlova teorie významu a pravdy.

Jazyk je následnou artikulací struktur vědomí; ve dvojím smyslu:

[…]


Práce se pohybuje na poli srovnání Wittgensteina s Husserlem a Heideggerem (obecněji: analytické
a kontinentální filosofie), má však spíše systematický charakter, a zabývá se otázkou vztahu mezi
jazykem, intersubjektivitou a individualitou. Husserl a Wittgenstein ukazují, že naše zkušenost
světa (svět, jak ho známe), je vždy naší zkušeností světa („světem pro nás“), že tato zkušenost je
bytostně intersubjektivní, a intersubjektivita je bytostně jazyková. Podoba zkušenosti světa není
arbitrární, nelze ji však „realisticky“ opřít o „objektivní“ svět, nanejvýš zdůvodnit „zevnitř“,
pragmaticky. Primárně pragmatický charakter naší zkušenosti umožňuje její rozrůznění (plausibilní
formu relativismu), a naopak činí problematickými pokusy klást její smysl mimo ni (absolutní
teleologické určení dějin). Ukazuje se také, že Husserlova koncepce, jež klade ne-jazykový život
vědomí „před“ jazyk, a individuální subjektivitu „před“ intersubjektivitu“, čelí jistým problémům;
respektive že touto cestou nelze postihnout fenomény myšlení (duševního života) a individuality,
jak je běžně chápeme. Heidegger se s Wittgensteinem shoduje v tom, že spatřuje v našem jazyce
nepřekročitelnou hranici naší zkušenosti světa – jazyk je médiem, v němž je nám dán smysl světa,
do něhož jsme se narodili, a v normativním smyslu nás přesahuje. Poznání světa neuchopeného
(neuchopitelného) jazykem je nám dostupné jen nepřímo, zevnitř jazyka, prostřednictvím mezních
fenoménů – selhání jeho expresivních schopností. Jazyk není teoretickým nástrojem popisu světa,
nýbrž artikulací praktické orientace v něm; naše učení se mu a poznávání světa není systematické,
nýbrž má podobu „hermeneutického kruhu“. Prakticko-hermeneutický charakter jazyka určuje i
povahu významu jeho výrazů (způsob použití, dopředu známý) a pravdivosti (mnohost druhů
jazykových tahů (mluvních aktů), jež jsou jako „pravdivé“ používány), a to, čím je logika
(zjednodušené znázornění pravidel jazyka, jež přirozený jazyk nijak „neopravuje“). Přirozený,
praktický jazyk je ovlivněn rozkladnými procesy každodennosti („upadání“), které mají i zavádějící
„filosofické“ implikace. Wittgenstein a Heidegger nabízejí různé cesty filosofické kritiky běžného
jazyka, které mají těmto fenoménům čelit (logická analýza jazyka, filosofie jako terapie, autenticita
řeči, básnická zkušenost s řečí a věcmi). Tyto specifické nové jazykové hry však mají silně osobní,
individuální charakter; jejich intersubjektivní tradice se děje častěji v podobě „parazitních
diskursů“, jež činí pouze-jazykové kritérium těchto her svým výlučným obsahem. V posledku se
jazykové hry kritické filosofie samy výslovně ustavují jako elitářské (v extrémní podobě jako pouze
osobní), neboť interpretují každou tradici (komunikaci) svého obsahu jako „parazitní“ fenomén.
V tomto smyslu se individualita ukazuje nikoli jako konstituenta intersubjektivity, nýbrž jako
produkt jejího rozpadu.
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SUMMARY

The work compares Wittgenstein with Husserl and Heidegger (or more generally: analytical and
continental philosophy), but its character is rather systematic, as it treats the question of the relation
among language, intersubjectivity and individuality. Husserl and Wittgensten show that our
experience of the world (world as we know it) is always our experience of the world (“the world as
it is for us”), that this experience is essentially intersubjective, and that intersubjectivity is
essentially linguistic. The shape of the experience of the world is not arbitrary, but it cannot be
based “realistically” on the “objective” world, at most it can be founded “from inside”,
pragmatically. The primarily pragmatic nature of our experience allows its variation (a plausible
form of relativism), and on the other hand it makes it problematic to try to set the purpose of the
experience beyond its limits (an absolute teleology of history). It is also shown that Husserl’s
conception, setting the non-linguistic life of the consciousness “before” language and individual
subjectivity “before” intersubjectivity, faces certain problems, or that we cannot conceive
phenomena of thought (psychic life) and individuality, as we usually understand them, this way.
Heidegger agrees with Wittgenstein in the point that language is understood as unbreakable limit for
our experience of the world – language is the medium in which the sense of the world, into which
we were born, is given to us, and it transcends us in a normative sense. Any knowledge of the world
inconceived (inconceivable) by language is accessible to us only indirectly, from inside of
language, through limit phenomena, i.e. failing of its expressive ability. Language is not a
theoretical tool for description of the world, but an articulation of our practical orientation within it;
our learning language and knowledge of the world is not systematical, but has the shape of
“hermeneutical circle”. Practical and hermeneutical nature of language also determinates the nature
of the meaning of its expressions (the way of usage, known in advance), the nature of truth (various
kinds of linguistic moves (speech acts) used as “true”), as well as what is logic (a simple
representation of the rules of language that doesn’t “correct” natural language at all). Natural,
practical language is also influenced by corruptive processes of everydayness (“falling”) that have
also misleading “philosophical” implications. Wittgenstein and Heidegger offer various ways of a
philosophical critique of ordinary language that should face these phenomena (logical analysis of
language, philosophy as therapy, authenticity of speech, poetic experience with language and
things). However, these particular new language games have strongly personal, individual
character; their intersubjective tradition is performed more often in the form of “parasitic
discourses” that adopt the only-linguistic criteria of these games as the sole content. Ultimately,
language games of the critical philosophy explicitly found themselves as elitist (in the extreme form
as purely personal), as they interpret any tradition (communication) of their content as a “parasitic”
phenomenon. In this sense, individuality proves itself to be not constituent for intersubjectivity, but
rather product of its dissolution.
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