Hodnocení postgraduálního studia Ondřeje Berana a jeho disertační práce

Kolega Beran vstupoval do PGS, řečeno sportovní terminologií, tak trochu ze zadní pozice.

Filosofii vystudoval pouze jako půlobor, a to navíc jako půllobor nediplomní. Z tohoto důvodu

jsem tedy byl k jeho možnostem nejprve poněkud skeptický; nicméně on se tím naštěstí nenechal

odradit a brzy mě přesvědčil, že má pro filosofii mimořádný talent.

Ve své práci se kolega Beran pustil do tématu, které je na pomezí analytické a kontinentální

filosofie, což považuji za věc, která je záslužná sama o sobě; a kolega Beran se tohoto tématu

navíc podle mne zhostil obdivuhodným způsobem. Jeho srovnání Wittgensteina s Husserlem a

Heideggerem je podloženo pečlivým studiem a hlubokým porozuměním filosofů z obou stran

'barikády' (což je věc v rámci české filosofie docela nevídaná). Kolegovi Beranovi se podle mne

navíc daří nalézt skutečně jistý druh neutrální půdy, na níž dokáže filosofy v některých ohledech

tak zásadně odlišné plodným způsobem srovnat.

Práce kolegy Berana se více než na specifické detaily soustředí na celkový obraz - na tu

nejobecnější charakteristiku toho, co nám dovoluje říci, že mezi srovnávanými filosofy existuje

přes nepochybné zásadní rozdíly hluboká paralela. Díky zručnosti, se kterou vládne jazykem,

dávají výsledky jeho práce text, ze kterého bude, myslím, kniha zajímavá zdaleka nejenom pro

úzký okruh odborníků, ale i pro velice širokou filosofickou veřejnost. Vzhledem k tomu, ze se

jedná o práci v rámci české tilosofie vpravdě průkopnickou, je to, myslím, velice dobře.

V Praze dne Prof. R r. J roslav Peregrin, CSc.
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